
 

 

 
 

 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

17 

 

 

30/03/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE 
EX ART. 33 C. 1 D.LGS. 165/2001. 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Trenta del mese di Marzo, alle ore 19.15, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 

 



 

 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE EX 
ART. 33 C. 1 D.LGS. 165/2001. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamato l'art. 6, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 che dispone: “Nelle 

amministrazioni pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la 

consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione 

delle finalità indicate all'articolo 1, comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni e 

previa consultazione delle organizzazioni sindacali rappresentative ai sensi 

dell'articolo 9 […] Nell'individuazione delle dotazioni organiche, le amministrazioni 

non possono determinare, in presenza di vacanze di organico, situazioni di 

soprannumerarietà di personale, anche temporanea, nell'ambito dei contingenti 

relativi alle singole posizioni economiche delle aree funzionali e di livello dirigenziale. 

Ai fini della mobilità collettiva le amministrazioni effettuano annualmente rilevazioni 

delle eccedenze di personale su base territoriale per categoria o area, qualifica e 

profilo professionale. Le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione 

delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di 

reclutamento del personale”;  

Visti, in particolare, i primi tre commi del citato art. 33 i quali, testualmente, 

prevedono che:  

“1 - Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino 

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, 

comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal 

presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione 

pubblica.”  

“2 - Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui 

al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 

qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere.”  

“3 - La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del 

dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”;  

Ricordato che questa disposizione impone a tutte le Pubbliche Amministrazioni di 

effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza 

di personale, che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il 

proprio settore e che sanziona le Pubbliche Amministrazioni inadempienti con il 



 

 

divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando al tempo 

stesso, le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale 

eccedente o in soprannumero;  

Considerato che la condizione di soprannumero, non definendo la normativa 

stessa i criteri ai quali occorre attenersi, si può rilevare:  

• dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione 

organica;  

• dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il 

tetto di spesa del personale; 

• dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e 

spesa corrente  

Rilevato che  

• con le attuali presenze in servizio non emergono situazioni di 

soprannumerarietà di personale;  

• tutti i vincoli sopra richiamati sono pienamente rispettati dall’Ente e che il 

rapporto spesa del personale rispetto alla spesa corrente risulta essere 

inferiore al 50% come previsto dall'art. 76 c. 7 del D.L. 112/2008 e s.m.i.;  

Visto che, non sussistendo eccedenze di personale, non vi è per l’Ente l’obbligo di 

inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica né alle Organizzazioni Sindacali di 

categoria, copia della presente deliberazione;  

Visto il D. Lgs. 267 del 2000 e, in particolare, l'articolo 48, comma 3;  

Visto il D. Lgs. 165/2001;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla presente 

proposta di deliberazione ai sensi dell'articolo 49 del T.U.EE.LL.;  

DELIBERA 

1) di dare atto che, a seguito di ricognizione annuale effettuata, il Comune di Torre 

de’ Negri non presenta situazioni di soprannumero né eccedenze di personale con 

riferimento alle esigenze funzionali e alla condizione finanziaria dell’Ente, e che non 

deve avviare nel corso dell'anno 2023 procedure per la dichiarazione di esubero di 

dipendenti o responsabili di posizioni organizzative;  

2) di dare atto che in base anche alle risultanze della presente, verrà adottato il 

programma del fabbisogno di personale per l'anno 2023 e per il triennio 2023-2025;  

3) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 

 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 

Parere FAVOREVOLE 
 

 
Torre de’ Negri, 30/03/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno     21/07/2023                           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,    21/07/2023                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 

Nello stesso giorno   21/07/2023                  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno    21/07/2023                     e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì, 21/07/2023                                                                                                                                            
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 

Nello stesso giorno     21/07/2023                 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Li     21/07/2023                                                                                                                                              
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


